DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2019 pentru :

Entitate: RAIKO TRANSILVANIA SA

Judetul: 12--CLUJ

Adresa:  CAPUSU MARE NR. 310 COD POSTAL 407145 JUD. CLUJ TEL. 0364711210
Numar din registrul comertului: J12/1527/2014

Forma de proprietate: 35--Societati comerciale cu raspundere limitata

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4391 Lucrdri de invelitori, “arpante °i terase la construcpii

Cod de identificare fiscala: 33125302

Subsemnatul, TOMASZ KURCIN , isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2019 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

desfasurata.
c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
TOMASZ KURCIN
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Forma de proprietate

35--Societati cu raspundere limitata

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4391 Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4391 Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii

(e

Situatii financiare anuale

[ » Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

"(Z_EFEW, mari si entitati de

interes public
[7e”  Entitati mici ]
[ Microentitati |

O

Entitati de
interes
public

D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitaii nr. 82/1991

[:] 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

D 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiulul Economic European

Situatiile financiare anuale Incheiate la 31.12.2019 de ciitre entititile prevazute la pct.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu

anul calendaristic
F10 - BILANT PRESCURTAT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
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VALIDARE CORECTA

Formular VALIDAT

Indicatori: Capitaluri - total 3.417.576
Capital subscris 3.055.500
Profit/ pierdere 219.331
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TOMASZ KURCIN P | lPERFORMIA FINANCE SRL - J
|
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Entitatea are obligatia legal de auditare a situatiilor financiare anuale? | DA (e NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? |(— DA (e NU

| Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii I

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit

|

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUl
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2019 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
nerd, | Fde
g8 01.01.2019 | 31.12.2019
{formulele de calcul se referala Nr.ed. din ol B) e
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094
+208-280-290 - 4904) 01 01 1.523.356 3.769.329
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+21442154216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) o K ned RE0]
11l IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 1.933.926 3.860.230
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 683.200 582.280
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
ILCREANTE
1. (ct.267%-296"+4092+411+413+418+425+4282+43 1% 4+436%*+437**+4382 o Gha 992 841 1.365.612
+441°4+4424+din Ct.A428*+A447 14454446 +447 "+ 4482 +45 14 +453 % (301) : =601
+456%*+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4302 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 06k
. o ; 07 | i
financiar (ct. 463) (302
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 992.841 1.365.612
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 0o | o7
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% +5112+51 2+5314+532+541+542) 10 08 39.459 14.441
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 1.715.500 1.962.333
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 3.230 3.721
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 3.230 3.721
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 | 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+4417""*+4423 5 13 1.313.646 2.067.616
+AA28HHLAAAN N LA4E6 N4 AATFH 44814451 4445345 +4554456%+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE % 14 205.084 101.562
(rd.09+11-13-20-23-26)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 2.339.010 3.758.668
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+4234424+426+427+4281+431%%*¥+436%**+437***+4381+441***+4423 18 16 190.086 341.092
4428 L4445 L446* 5 + 44T ¥ +4481+451 %% +453%% +455+456%*%+4581
+462+4661+473%**+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURIIN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*) 2% | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 7 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pané la un an (ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478*) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 2.055.500 3.055.500
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 2.055.500 3.055.500
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 50.000
lIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 39.325 52.340
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 3 | 4 0 53.420
SOLD D (ct. 117) 44 42 83.208 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 43 147.493 219.331
SOLD D (ct.121) | 46 | 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 10.186 13.015
(. 254354 36+37- 38+ 39-40+41-42+43-44-45) ol AR B
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI- TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 2.148.924 3.417.576
Suma de control F10 56011744 /197348125
¥ Contur derepartat dups natur dlementelorespective, 52 OMpIte e sttt chirle e revdere ol it franilr
*) Solduri debitoare ale conturilor respective. si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
¥**) Solduri creditoare ale conturilor respective. reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TOMASZ KURCIN PERFORMIA FINANCE SRL

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la datade 31.12.2019
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nrrd. rd.
Rt 2018 2019
{formulele de calcul se refera la Nr.rd, din col.B) o
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 4.093.445 4.658.153
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 1.380.122 1.320.543
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 3.235.926 3.601.615

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 522.603 264.005
~Veniturt-din-dobanzi-inregistrate-de-entititile radiate-din-Registrul-general
steare-mat-au-trderulare-contracte-de-leasing—{et: 7665 us
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 6.668
Sold D 07 08 31.140
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale i 09 0 0
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1

6. Venituri din subventii de exploatare . 13 0 0

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 22.279 166.985
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 4.084.584 4.831.806

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) % 17 304.857 245.832
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 5.687 2.563

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 2.420.846 2.862.591
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 17.589 -150

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 256.114 226.045
a) Salarii siindemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 250.476 221.071
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 5.638 4974

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 5 25 49171 56.062

(rd. 26-27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817- din ¢t.6818) 25 26 49.171 56.062
a.2) Venituri (ct.7813 + din ¢t.7818) 26 27 0 0
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 0 0
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 847.242 1.122.033
e (Cc?2|1t l;fg 1212?336? zs;iastl;;eexztf:zsezzmz3+624+625+626+627+628) R — RS
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 6.957 5119
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 33 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 14.183 142.138
—-Ehetiiel-cu-dobanzile-de-refinantare-inregistrate-de-entititile-radiate-din -
Registrubgenerat sicare-matat-in-derulare contracte-de-leasing{et666%) o
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 39 41 0 0
o la | smew|  aw
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 218.256 316.530
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 45 47 702 1.404
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 17.457 19.667
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 18.159 21.071
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare i investitiile financiare 5 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 28.282 43.095
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 32422 34.207
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 60.704 77.302
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 50 | 61 42.545 56.231
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 4.102.743 4.852.877

CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 3.927.032 4.592.578

19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 175.711 260.299
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 28.218 40.968
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0

23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 -66 - 67 - 68) 67 69 147.493 219.331

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0
Suma de control F20: 66909911 /197348125

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
Larandul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 {(cF.OMFP 3781/2019)-in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute
de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TOMASZ KURCIN PERFORMIA FINANCE SRL
/ Calitatea
Semndtura__ VM/{/‘« —— 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

RAIKO | Semnatura
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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COd 30 fformulele de calcul se seferala Nrrd. din col.8) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat e O e Nr.unitati Sume
2019 :
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 219.331
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
5.5 ; Nr. Total, . i
Il Date privind platile restante ; activitatea | activitateade
rd. din care: . soss
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04 1.056.800 1.056.800
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 1.007.007 1.007.007
- peste 30 de zile 06 06 377.799 377.799
- peste 90 de zile 07 07 439.362 439.362
- peste 1an 08 08 189.846 189.846
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total(rd.10 la 14) o 03 g0l 20,661
- contributii tru asigurari soci
ontributii pentru asigurari ocualg do:? stat datorate de 0 10 14.757 14.757
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de % 1 5904 5904
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 74 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si i 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contnbutp S-l t‘axe neplatite la termenul stabilit i 17 29.132 29.132
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (101“,
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele . 18
locale
g o Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 6 6
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. ) 21 20 6 6
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 55 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23




F30 - pag. 2
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7 % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale
e : . 29 | 28 31.176
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 2.860
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: a1 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele . 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: B
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- Creante restante de la entitéti din sectorul privat 37 36
i o s Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor i Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 {jqj
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
p 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 141
- dupa natura cheltuielilor (rd.43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
AT s Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) o 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
s o Nr.
VIl Alte informatii G 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 8 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente . 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4054) (303}
- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru & 46D
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale e 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - 47a
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (306}




F30 - pag. 3

Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 14.136 14.136
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
- detineri de cel putin 10% 59 ,;‘)"
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 14.136 14.136
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 14.136 14.136
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii t
s ORI g Pent g Keel anoeisellelantagt st | 59 623.543 654.505
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 35.211
conturi asimilate, in sume brute in refatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 :;’é, 109.256
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din o
ct 4091 +dinct. 4092 + dinct. 411 + din ¢t. 413 + din ¢t. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) k ) ) ) 67 59 457.362
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate ‘s 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 3.764
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 7 62 375
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului - 63
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 3.389
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate o 67 265.176
(ct. 451), din care:
- creante cu eqtitéti afiliate nerezidente g 68 181.410
(din ct. 451), din care:
- crean.;e comerFiale cu entitati afiliate - 69 181.410
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.72 12 74) 72 |3 358.392 428.031
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu -
institutiile publice (institutiile statului) & ¢ SHas 71023
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74 17.339 57.006
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. o5 76a
453R) ’ {313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 45 o
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 5 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lei siin valutd (rd.85+86 ) 93 84 2.665 4422
-in lei (ct. 5311) 94 85 1.036 3.020
-in valuta (ct. 5314) 95 86 1.629 1.402
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 96 87 36.794 7.070
-inlei (ct. 5121), din care; 97 88 17.887 7.070
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 90 18.907
- conturi curente in valuta deschise la banci i | o1
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 102 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) B
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din e 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + - 95 1.132.556 2.408.708
116 +119 + 122 + 128)
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
fa institutit financiare nerezidente pentru care durata 05 | 96
contractului de credit este maimica de 1 an)
(din ¢t. 519), (rd .97+98)
-inlei 106 97
-invaluta 107 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 108 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(dinct. 1623, (rd.100+101)
-inlei 109 | 100
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- in valuta 170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. wi | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + ,
112
1686 + 1687) (rd. 104+105) e R
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
in functie de cursul unei valute G BRI
-in valuta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 | 106 48.246 19.242
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 1 108 858.393 1.245.296
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 7118 | 109 692.502
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi -
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 719 '__(",3_; 214.867
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + S
dinct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
2 d ?
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) - 1 Rgeln 14311
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 m 74814 127.818
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale ;
122 112 11.116 27.328
(ct431+437+4381) 2
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 113 63.698 100.490
(ct.436+441+4423+4428+444+446)
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 2¢ | 114
(ct.447) '
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 2 | 116
care: '
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 728 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451} | 816
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 730 | 119 134.361 159.144
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 | 120 134.361 159.144
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661+ 462+ | | . _— 302,102
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127)
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 34 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 994 2338 302.102

institutiile publice (institutiile statului) 3}
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare a7 | 196
siinvestitii pe termen scurt (ct.269+509) '
- venituri in avans aferente activelor primite prin 18 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 | 128
- catre nerezidenti 140 {'zfﬁ
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
(din ct. 4518 + din ct. 4538) A
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii w5 | 199
economici ***%)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 2.055.500 3.055.500
- actiuni cotate 4} 744 | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132 2.055.500 3.055.500
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134 704.000 704.000
Brevete si licente (din ct.205) 148 | 135 1.522.780 3.768.816
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
R £ 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul ;
formatii pri N 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 50 | 137
administrare '
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 1| 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea "
.o i g L. r.
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP =g 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 53 | 140
. 5 " Nr.
XIl. Capital social varsat 4 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, o L s0s55000 X 3055500 X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150 1.365.800 44,70
- detinut de persoane fizice 164 | 151 2.055.500 100,00 1.689.700 55,30
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. 3
. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 66 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- cétre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre institutii publice locale; 168 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. 5
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 70 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vdrsaminte din profitul exercitiului financiar al 71 | 158
anului precedent, din care virate:
- cétre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin wa | 1
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare s | 1en
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin e | 18
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. Siifie /(1ah)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarifor in pericada de raportare 179 | 1652
din profitul reportat G312
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
, 165k
- dividendele interimare repartizate 8 180 f’1 R’
XVII, Creante preluate prin cesionare de la Nr. suine (lef)
persoane juridice *#*#*¥) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

e 181 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
iy . 183 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
; 184 | 169
afiliate
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
EREXXK) rd.
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
TOMASZKURCIN PERFORMIA FINANCE SRL
Vil 2
Semnatura /O‘Lr A L4%\—\_/ Calitatea
y@%‘gsf'ﬁff\ 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
J Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
7177/2011

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

*#) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**#x) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**%x¥) pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**xx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune i
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s raméana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) in sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si ‘datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)"

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici crora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea *XIl Capital social vérsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2019
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
inobilizen rd Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 1.523.361 2.246.036 X 3.769.397
Avansuri acordate pentru
i I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 1.523.361 2.246.036 X 3.769.397
l.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08 554.329 281.944 272.385
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
‘lexecutie

Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 554.329 281.944 272.385
lil.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

2.077.690 2.246.036 281.944 4.041.782
(rd.05+16+17) i




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari fd. Sold initial axlul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltu.iel.i de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 5 63 68
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 5 63 68
Il.imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24
Instalatii tehnice si masini 25 143.759 55.999 18.274 181.484
Alte instalatii ,utilaje simobilier | 26
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 78
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 143.759 55.999 18.274 181.484
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 143.764 56.062 18.274 181.552




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
; o Nr. 5 s Ajustari constituite Ajustari Sold final
E ted bil : . ——
Ll rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
IL.imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
liL.imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - i
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 27141312/197348125
ADMINISTRATOR
J INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

TOMASZ KURCIN

PERFORMIA FINANCE SRL

AT ATERN

e -
Semnétura /erz@bv\ /%«/

Formular
VALIDAT

Calitatea

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

7177/2011




F

Conform prevederilor pet. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "In vederen depuneril siruatiilor financiare anuale aferente exercitiviui
9 in forniat Bdriie st in format elecironic sau numai in forma electronica, senmate cu certificat digital calificay, fisierul cu extensia zip ve contine si primna
i fistotd cu ajutoral programului de asistentd elaborat de Ministeru! Finantelor Publice, semnatd siscanata alb-negru, lizibil”,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplics Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; i

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

in cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1} incheiat se refera la
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2) vespectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sé revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3 ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
in cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

11 Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezinté primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3} A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de cétre actionari/asociati la
dispozitia entitétii, precum si dobénzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mici 1011 gc(_*_)F] 0S.R31 OK
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Kifer: Cont Suma
1 = I




RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 1 - Active imobilizate

31.12.2019

|

‘ Denumire imobilizare

.

DOMENIU RRSTRANSILVANIA.RO

i DOMENIU QUALES.RO
| MERCEDES BENZ SPRINTER 313

' DACIA LOGAN ACCES 1.2
DACIA LOGAN ACCES 1.2

LINIE DE PRODUCTIE TIGLA METALICA

‘ TRADEMARK ECO RAIN - 015443021

11 TRADEMARK QUALES - 015443005

| AUTOTURISM PEUGEOT 206

| DOMENIU RAIKO-TRANSILVANIA RO
' DOMENIU RAIKOTRANSILVANIA RO

RAIKO TRADEMARK(EUIPO NO
| 015442999)

S-a folosit metoda de amortizare liniara.

Operatiuni semnificative:

|

i

|

|
L
T

—

| LINIE DE PRODUCTIE MASINA CU COAME

Valoarea bruta

Sold la l 7 !

| Soldta i

Cedari, Sold la
‘ inceputul St transferuri | sfarsitul
| exercitiului | ‘ si alte | exercitiului
financiar | reduceri | financiar |
128.01 0.00 ogo| 128.01 |
140.05 | 0.00 0.00, 140.05 |
118 790.50 0.00, o.ool 118 790.50i
AU kil i I
24 687.80, 0.00, 0.00,  24687.80,
L ’ . - -—l - ——— ~— $--
24 687.80 0.00 o.oo{ 24 687.80
Bl Wixihell ke IO el
97 596.00 0.00 000 97 596.00’
281 944.00 0.00] 281944.00 0.00
S ekl Rkl SO
1087 700.00| 0.00, 0.00/ 1087 700.00
435 080.00! 0.00 0.00| 435080.00
662256 0.00, 0.00\ 6622.56|
el e 2
156.61 0.00 0.00/ 156.61 ‘
156.61 0.00! 0.00] 156.61

o.ooi 2 246 036.00

OAOO( 2246 036.00

Total general: 2077 689.94 2246 036.00 281944.00 4 041781.94

o

! v

Ajustari

- in data de 29.05.2019 s-a vandut LINIE PRODUCTIE TIGLA METALICA (166642 RON) la BRAVO EUROPA SRL (factura incasata)
- in data de 29.11.2019 s-a achizitionat marca RAIKO TRADEMARK-015442999 (2246036 RON) de la RAIKO POLS!

Alte mentiuni:

(factura platita).

| Ajustari de valoare (amortizari, ajustari pt. deprec.)
| 1 S i s T - 1

. . . Id |
S |inregistrate = Reduceri Sod.a ‘
inceputul | . sfarsitul
| . .| incursul | sau l it
| exercitiului RS . |exercitiului
Shanciar | exercitiului | reluari | financiar
TS| financiar | | ™ i
0.00! o‘oo; 0.00| 0.00
0.00, 0.00! 0.00/ 0.00|
96 517.26J 22 273.24:‘ 0.00, 118790.50!
SRALELE i e s S ]
20 058.87 462893 0.00 | 24 687.80
20 058.87 4628.93 0.00 24 687.80}
Basdallalie i) il SR
1626.60 9759.60 vool 11386.20 |
ISR VNS [
5221.18 1§o§21§5: 18 274.13 0.00
0.00 0.00 o.ool - 0.00
0.00 0.00. 0.00' ,°-°°,j
275.94 1655.64 0.00| 1 9?1;58i
2.61 31.32 0.00| 33.93
2.61 31.32 0.00 33.93
0.00 0.00! °‘°0= 0.00
143 763.94 56 061.93 1827413 181 551.74

-marcile comerciale achizionate de companie vor ?enera beneficii economice viitoare pe o durata nedeterminata. Astfel ca neavand o durata de viata stabilita, nu s-a

recuperat valorile acestora prin amortizare in anu

marcilor din portofoliu pe durata lor de viata stabilita, incepand cu 01.01.2020.

Administrator,
Numele si prenumele : ]

Intocmit,

2019. Se va face o analiza a duratelor de viata pentru marcile inregistrate si se va incepe inregistrarea amortizarii

Numele si prenumele : l

PERFORMIA FINANCE SRL

TOMASZ KURCIN

Calitatea : ]

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Nr.de inregistrare in organismul profesional : I

7177/2011

Semnatura




RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 2 - Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

31.12.2019
| L sodia | Transferuri Soldla |
\ ) » . | Nr. | inceputul ! sfarsitul
Denumire provizionului | rd. | exercitiului ! in cont din cont | exercitiului ;
| ‘ | financiar l ‘ 1 financiar |
| 0 B R R S | 4=ti23
[I PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI (rd 2 6) i 1 ’ 0:_ 0! _ 0 0
EProwznoane pentru litigii (ct.1511) T 2 | 01 0‘ 0! 7 V (')\
| Provizioane pentru garantii acordate clientilor (ct.1512) L 3 | { Ol ] 0 ’ ”OJ‘ OJ
Prowzmane pentru dezafectare |mobllvzar| corporale si alte actlunl snmllare (c( 1513) | 4 | 0‘ i 01 0| 0|
Provvznoane pentru restructurare ((ﬂf)M) - B . 3 o | 5;‘ - 0 " ) 0 9 ) 0‘
IAIte provmoane pentru nscunV;cit;.ltunélict 1518) a — [ 6 L i 0} a - O‘? 0‘
‘ 1. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA STOCURILOR SI PRODUCTIEI iN CURS PE EXEC [ 7 L 77 0' 0 j 01 ) 0‘\
[Materii prime (ct.391) - ' 8 l g; oglr o| ) _qj
Materiale (ct 392) ) l 9 ;(q oj o 0
Pnoductle in curs de executle (ct 393) i 10 l O 0‘ O[ 0,
’Produse (ct394) B 1 ] ‘l[ ) 0 OJ 0f
|Stocurafte aterticctons) S | T i | K o o
Animale (ct 396) ) | 13| 0 of 0 0,
é‘—Marfu;(ct 397)- : ‘ 174 ] ) OI 04 ) OT’ O’
[Ambala;e (ct398) . N B . l 151 7 OJV ) 7__(3' o ,9_I
III PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR ) ) B i 1_?_ | 0 il _9| ) EL OJ
[Clienti (ct491) o B ] |1 I 01 ) f’j °!,, Vos'
Decontan in cadrul grupulu| 5| cu asocnam (ct 495) . ) [ 18 - B E‘l . 04‘ B 70? ) gr
1Deb|ton diversi (ct496) A ) » l o g}h 0 o o]
| IV. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CONTURILOR DE TREZORERIE | 20 I O‘ 0‘ 0! 0
1 Prowznoane pentru deprgingrea investitiilor financiare la societati din cadrul grupulun (ct 591) J J. 2 717 J 0! . E)l 0? - 0]
|Alte provmoane pentru contund_etrezorene (ct 5§+595+596+598) ‘_ ;2 | ) Oi- . 0 B - ‘:_)1 B 7(7),
| TOTAL GENERAL (rd. 01+07+16+20) N _723‘* 0 ) - OL _pi o 7 0/

Administrator,
Numele si prenumele : —I

Intocmit,

Numele si prenumele : l PERFORMIA FINANCE SRL

TOMASZ KURCIN

Calitatea : | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

/

Semnatura / Vsémnawra
/ —
Stamplla uni

/,\CT/\ fr N

Nr.de inregistrare in organismul profesional : l 7177/2011




RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 3 - Repartizarea profitului

31.12.2019
| i Nr. |
| Destinatia profitului = Suma
élPr_oﬁt net de repartizat: : [ 1 13015 |
- rezerva Ieéaia ) E 2| 13015 |
! -e_!c;perirea pierderii ggntapile J 3 | 0 }
j —_rﬁyi_dende I 4 0|
| - ate rezerve . sl 9
;Proﬁt nerepartizat 7 T 76 | 206 316 1

Din total profit an 2019 de 219331 lei, s-a repartizat ca rezerva legala suma de 13015 lei, iar diferenta de 206316 lei va fi repartizat prin hotararea adunarii generale.

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : I Numele si prenumele : I PERFORMIA FINANCE SRI.
TQOMASZ KURCIN l Calitatea : | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
: Nr.de inregistrare in organismul profesional : I 7177/2011

Semnatura /&&. Semnatura

FEODE AR

Stampila unitatii




RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare
31.12.2019

i Exercitiu financiar ‘
‘ | | ‘
Precedent | Curent ‘

- S ——

Denumirea indicatorului d. !

itCifradeafafﬂ[lgfa 7 - - - . B J 1 4093445:7“7'{65515 |
i 2. Cosﬁul bunurilor ygncjut; ;i;I s‘e(yﬁciilor preitggelg;—4 +_5) - f 2 3 0§0 226 g 386 ;7?[
13 Che_l!uielile acﬁv'Eﬁi de baza [ 7 B - B - J_ 3 | Q%O 2%6; i 3_386 575‘
|_4. (?hglt_qielile acti\Lit_a_tilor auxiliarg - ' ) . o JI 4 ‘ ) 0 - 0
S;G'gﬂe_li_le inﬂ'gﬁtﬁ de productier o i ) B i ‘ 5 B i 0 o 0
t(_i R_eglja}y brut_atégnt cifrei de afagi Ee}gﬁz) - T_G i 1 q43 219/ 1?71 5787
7. Cheluielle e destacere o I 2 I
Iré (5h;a|tuieli gensailqti_e administ:a‘l?s B o - ,j 83‘7_ 817 842 . 7. 1 122 03_3
[g Alte venituri dijg(gloalarg = - ___7J -9 22279 __ﬁ] 66 985
i1707. Rezultatul f’if ﬂ)loat;re];: z-§+ ?l ) - ) L 7‘ ) 10 218*2-5577V316 530

Cifra de afaceri a crescut in anul 2019 fata de anul anterior cu 564708 lei, in principal datorita cresterii veniturilor din vanzarea de marfa si a diminuarii reduceriilor
comerciale acordate de catre societate clientilor sai.

Cresterea cheltuielilor din activitatea de baza este generata in principal tot de crestera vanzarilor care presupune automat si o crestere a valorii cheltuielilor aferente
bunurilor vandute si serviciilor prestate.

Cresterea atat a veniturilor cat si a cheltuielilor generale de adminjstratie se datoreaz? in principal vanzarii liniei de productie tigla metalica in valoare de 166642 lei
precum si descarcarea din gestiune in cuantum de 136943.87 lei Numele si1 prenumele

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : I I PERFORMIA FINANCE SRL
TOMASZ KURCIN ] Calitatea : | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : I 7177/2011
Semnatura Semnatura







RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 6 - Principii, politici si metode contabile
31.12.2019

Nota 6 )
Principii, politici si metode contabile

Situatiile financiare anuale prezentate de Raiko Transilvania S.A pentru data de raportare 31.12.2019 au fost intocmite in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii

&Legea .?rﬁzn 991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare) si ale Ordinului 1802/2014 privind reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a
omunitatilor

Economice Europene. La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost avute in vedere urmatoarele:

1. Principiul continuitatii activitatii: Nu exista informatii sau indicii potrivit carora, entitatea nu isi va putea continua activitatea in mod normal, intr-un viitor previzibil sau

s-ar

putea afla in imposibilitatea continuarii activitatii, urmare a reducerii semnificative a acesteia;

2. Principiul permanentei metodelor: Pe parcursul perioadei de raportare a existat o continuitate in aplicarea regulilor si normelor privind evaluarea, inre?istrarea in

contabilitate si prezentarea elementelor de active, datorii, capitaluri proprii si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea cu anii precedenti a informatiilor financiare;

3. Principiul prudentei: In scopul intocmirii situatiilor financiare anuale, au fost avute in vedere toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale care au fost generate in

cursul sau la sfarsitul perioadei de raportare;

4. Principiul independentei exercitiului: Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile corespunzatoare exercitiului financiar 2019 Acolo unde s-a impus, s-au

realizat rectificari ale conturilor de cheltuieli astfel incat totalitatea cheltuielilor inregistrate sa reflecte doar cheltuielile aferente exercitiului financiar curent; .

5. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv: au fost inregistrate toate elementele de activ si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensari
legale;

6. Principiul intangibilitatii: Bilantul de deschidere al exercitiului 2019 corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului 2018; .

7. Principiul necompensarii: Veniturile si cheltuielile au fost inregistrate la valoarea lor integrala (bruta), fara a exista compensari pe parcursul perioadei de raportare;

8. Principiul pragului de semnificatie. Elementele cu valoare semnificativa in situatiile financiare anuale, au fost prezentate in mod distinct, pentru a raspunde nevoilor de

informare ale utilizatorilor.

Politici contabile semnificative:

Situatiile financiare sunt intocmite isi exprimate in lei;

Cu ocazia recunoasterii initiale, elementele de active si datorii au fost evaluate la valoarea de intrare, respectiv la costul istoric;

Evaluarea elementelor de active si datorii cu ocazia inventarierii s-a realizat la valoarea actuala a fiecarui element, denumita si valoare de inventar;

La incheierea exercitiului, elementele de active si datorii au fost evaluate si reflectate in bilantul contabil la valoarea contabila pusa de acord cu rezultatele inventarierii.
Elementele monetare exprimate in valuta au fost evaluate la cursul B.N.R din data de 31 .12.2019;

La data iesirii din patrimoniu sau la darea in consum bunurile au fost evaluate si scazute din gestiune la valoarea lor de intrare.

Stocurile sunt exprimate la costul istoric (de achizitie). Costul stocurilor se bazeaza pe principiul FIFO (primul intrat, primul iesit).

Prezentari de informatii:

In cursul perioadei de raportare, nu s-au constat abateri de la principiile contabile si politicile contabile, schimbari ale metodelor de evaluare sau modificari in aplicarea
reglementarilor contabile;

Entitatea nu a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale pentru data raportarii 31.12.2019;

Entitatea nu a capitalizat dobanzi in costul imobilizarilor sau activelor cu ciclu lung de fabricatie;

Nu s-au inregistrat ajustari exceptionale, exclusiv in scopuri fiscale.

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : I Numele si prenumele : l PERFORMIA FINANCE SRL
TOMASZ KURCIN l Calitatea : | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
/ Nr.de inregistrare in organismul profesional : l 7177/2011

Semnatura Semnatura

Stampila unitatii




RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 7 - Participatii si surse de finantare

31.12.2019

Nota 7

b
din care:

varsat 3055500 LEI
nevarsat 0 LEI

Detinerea ca'gitalui social al societatii se prezinta astfel:
L ADVISORS SRL -44,22%

TAX&CAPIT,
ALEXE MARIAN MARIUS -24,30%
TOMASZ KURCIN -22,97%

ALTI ACTIONARI PERSOANE FIZICE S| JURIDICE: 8.51%

\) Numarul de actiuni emise (parti sociale): 3055500 actiuni, cu valoarea nominala de 1 leu/actiune
aloarea totala a actiunilor emise : 3055500 LEI|

Actiuni rascumparabile - Nu este cazul

e; Actiuni emise in cursul exercitiului financiar -
Societatea a emis 1000000 de actiuni la valoare nominala de 1 leu/actiune si valoare de emisiune de 1,05 lei/actiune in iulie 2019

de 31 persoane fizice si juridice. In urma acestei emisiuni de actiuni, capitalul soci

c
d

f) Obligatiuni emise - Nu este cazul

Administrator,
Numele si prenumele : I

a) Nu exista certificate de participare, valori mobiliare sau obligatiuni convertibile
La 31 dec 2019, capitalul social al societatii era de 3055500 lei

Intocmit,

Numele si prenumele : I

PERFORMIA FINANCE SRL

Calitatea : |

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Semnatura

Stampila unitatii

TRAMSILVANIA
J.

1
\\\ Rk S.A.

N T
N\, 71521100\

TOMASZ KURCIN

S

Nr.de inregistrare in organismul profesional :

| 7177/2011

Semnatura

d , unde au subscris si varsat un numar
etatii a crescut la 3055500 lei, prime de emisiune 50000 lei.




RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 8 - Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie si conducere

31.12.2019

Nota 8
a) Nu s-au acordat indemnizatii membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere. . )
b) Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai organelor de administratie, conducere si supraveghere.

c) salariati:
- numar mediu: 6 .
- salarii platite sau de platit, aferente exercitiului: 221071 LEI (641)

- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala: 4974 LE| (645+646)

- alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii: nu e cazul

d) Membrii organelor de conducere:

Tomasz Kurcin — CEO/director general/administrator - isi desfasoara activitatea in baza unui contract de management incheiat cu societatea;
Narcis Sintoma - Mana&ing director

Oros Bogdan — Export Manager

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : l Numele si prenumele : l PERFORMIA FINANCE SRL
TOMASZ KURCIN I Calitatea : | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : l 7177/2011
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RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 9 - Indicatori economico-financiari

31.12.2019
\ - - - . ‘
I ] Nr.|
Denumirea indicatorului rd Suma J
S - - b e
1. Indicatori de lichiditate ) 0 0.00
‘ﬂa} Indicatorul lichiditatii curente 1] .0.95_

i

| b) Indicatorul lichiditatii imediate

i

|
|
lo |
|m|
fe-]

Lz_ ngiczﬂfi_eﬁsc: D ) . — e = _0“_ __ ©oo
ﬁj@dicatf)ﬂgji?ului de indatorare o N | 3| 9.98|
j b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor ‘ 4! 1.95
13. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - | o 0.00
|a) \!ilez.g ;egimcm_uryor (ru]ajul Stﬁi‘m ) o 7 L 5 512
i b) angg de rotaigg ;t_ocgilgr gnur;ar de ziligg f_to_cafg_) . § ) 69.50
!c) VitE; de rotatieﬁaiqélg)it_epr-_clienti - : N * 7 i 51.10 |
d) Viteza de ﬂ%;r;ditelor-furn[zor e ; - 7: 8 97.58
{(_e)_\{ile_za de rgtaﬁg a jqﬁveior imobilizate . 19 1 .'Z_t
|H Vite_za de Ltaﬂi_ aajctiyejqr totale o . | LO 0 80
4. Indi_caton‘ de proﬁta_biAliEait_ermﬂ - - q ) 0.00
:a) Rentabilitatea capitalului angajat — - lL - 0.08
[b) Mgrjj b(uga din vz_ar_m_z?n_j 13» o 16.87

Indicatorul lichiditatii curente a scazut de la 1.31 la 0.95 in 2019, iar cel al lichiditatii imediate de la 0.79 la 0.68 in 2019. Aceasta scadere s-a produs ca urmare a
investitiilor efectuate de societate prin achizitionarea marcii inregistrate.

Indicatorul gradului de indatorare a crescut de la 8.13% la 9.98% pe seama contractarii a unei noi linii de credit. o
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor s-a depreciat de la 7.21 in 2018 la 1.95 in 2019, ca urmare a dobanzilor achitate pentru linia de credit contractat

Viteza de rotatie a stocurilor calculata prin cele doua metode (numarul de cicluri a crescut de la 3.64 la 5.12 iar numarul de zile de stocare a scazut de la 100 la 69.5) s-a
imbunatatit, pe seama unei mai bune aprovizionari cu stocuri de Mufurelessi prenumele

Viteza de rotatie a clientilor, reprezentand numarul mediu de zile pentru incasarea facturilor, s-a apreciat semnificativ de la 186 la 51.10 zile, iar cea a furnizorilor s-a
depreciat de la 165 zile in 2018 la 97.58 zile in 2019.

Viteza de rotatia a activelor imobilizate s-a degreciat usor ca urmare a achizitilor de imobilizari efectuate in anul 2019 (de la 2.12 la 1.21). Viteza de rotatie a activelor
totale s-a depreciat de la 1.12in 2018 la 0.80 in anul 2019.

Rentabilitatea capitalului angajat s-a depreciat usor de la 9% in 2018 la 8% in 2019. Marja bruta din vanzari a scazut de la 32.94% in 2018 la 15.87% in 2019.

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : l l PERFORMIA FINANCE SRL
TOMASZ KURCIN ] Calitatea : | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : I 7177/2011
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RAIKO TRANSILVANIA SA

Nota 10 - Alte informatii
31.12.2019

a) Informatii cu privire la entitatea raportoare

Denumirea entitatii care raporteaza: Raiko Transilvania S.A.

Sediul social: Capusu Mare, nr. 310, jud. Cluj

Cod unic de inregistrare: 33125302

Nr. de inregistrare la Registrul Comertului: J12/1527/2004

Capital social subscris si varsat: 3055500 lei

Tipul situatiilor financiare anuale: individuale

Cadrul de raportare financiara:

Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; Ordin 1802/2014 privind Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a
Comunitatilor Economice Europene.

Perioada de raportare : 01 ianuarie 2019 — 31 decembrie 2019.

Moneda de raportare: leul romanesc (RON)

Domeniul de activitate: Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii (CAEN 4391)

b) Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitatile asociate sau cu alte entitati in care se detin participatii

Operatiunile cu societatile afiliate s-au efectuat respectand principiile de stabilere a preturilor raportate la piata si cuprind achizitii de materie prima, servicii de inchiriere

a
linilor de productie, achizitii linii de productie, achizitie marcainregistrata, precum si vanzari de marfa si servicii de studii de piata privind piata sistemelor pluviale si de
acoperis din Romania. O detaliere a sumelor si a tipurilor de operatiuni cu societatile afiliate poate fi consultata in Anexa atasata prezentei Note.

c) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si datorii, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda
straina

Pentru recunoasterea initiala a activelor, datoriilor, cheltuielilor sau veniturilor asociate unor tranzactii in valuta, entitatea utilizeaza cursul BNR valabil la data tranzactiei
in

scopul efectuarii conversiei in moneda nationala. Diferentele de curs valutar care afecteaza active sau datorii, sunt recunoscute in rezultatul perioadei si afecteaza
performanta financiara a entitatii. Pentru activele sau datoriile existente la data bilantului, entitatea a utilizat cursul oficial comunicat de BNR pentru data de 31.12.2019.

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit X
Lg dgata bilantului entitatea a raportat impozit pe profit in cuantum de 32659 lei, suma reconciliata cu declaratia de impozit 101 aferenta perioadei ianuarie — decembrie
1

Calcularea profitului exercitiului financiar nu a fost afectata de o evaluare a elementelor care, prin derogare de la principiile contabile generale si regulile contabile de
evaluare, a fost efectuata in exercitiul financiar curent sau intr-un exercitiu financiar precedent in vederea obtinerii de facilitati fiscale. La data bilantului, datoria curenta
privind impozitul pe profit, recunoscuta in bilantul prescurtat este de 32659 lei.
e) Cifra de afaceri
Cifrrafa de afaceri realizata de entitate pe parcursul perioadei de raportare este de 4658153 lei si se compune din venituri aferente urmatoarelor activitati: vanzare de
marfa
si produse finite aferente domenului principal de activitate = 3567261 lei si venituri din prestari de servicii diverse = 1090892 lei. Din total cifra de afaceri, suma de
3343618 lei provine din operatiuni desfasurate cu entitatile afiliate.
f) Evenimente ulterioare datei bilantului
Nu au existat evenimente ulterioare datei bilantului, cu impact asupra pozitiei sau performantelor financiare ale entitatii.
E) Venituri si cheltuieli extraordinare sau inregistrate in avans
a data bilantului nu sunt inregistrate venituri in avans.
Sunt inregistrate cheltuieli in avans pentru acele cheltuieli platite la nivelul unei perioade calendaristice mai indelungate, dar care sunt recunoscute scadentat ca fiind
cheltuieli ale perioadei: asi?urari auto pe 6 sau 12 luni, gazduire site pe 12 luni.
h) Ratele achitate in cadrul unui contract de Ieasing sau contract de cumparare cu plata in rate
Entitatea are contractata achizitie mijloac de transport, prin contract de leasing financiar. Soldul acestui contract este de 19242 lei.
i% Efecte comerciale scontate neajunse la scadenta
Entitatea nu a inregistrat la data bilantului efecte comerciale scontate, neajunse la scadenta.
jg Datorii probabile si angajamente asumate
ntitatea nu si-a asumat angajamente catre terti, altele decat cele recunoscute ca datorii la data bilantului.
Mentionam angajamentul luat de societate in afara activitatii comerciale uzuale prin preluarea datorieil WETTERBEST (DEPACO) in valoare de 290414.16 lei, datorie
reflectata in conturile societatii si care este garantata de RRS SKA (7671698617). Aceasta datorie a fost esalonata si va fi platita de catre Raiko Transilvania.
I% Garantii acordate tertilor
unt constituite garantii pentru finantarile atrase de societate astfel:
Unicredit Bank - linie credit 230000 RON - garantie: conturi curente, stoc marfa, fidejusiune Kurcin Tomasz - reinnoire anuala
fl:Jnicre_dit Bank - credit 385000 RON - garantie: conturi curente, stoc marfa, fidejusiune Kurcin Tomasz - contract inchis la data intocmirii situatiilor
inanciare
Unicredit Bank - credit 400000RON - garantie: conturi curente, stoc marfa, fidejusiune Kurcin Tomasz - scadenta 25.02.2022
TBI Bank - credit 115000 RON - garantie: conturi curente, fidejusiune Kurcin Tomasz - contract inchis la data intocmirii situatiilor financiare
Castolin - r%grietar hala productie - garantie: CEC garantie si utilaj productie comane
\BC' LEASING - leasing auto - garantie: autoturism si bilet la ordin completat cu scadenta pe fiecare luna- contract inchis la data intocmirii situatiilor
inanciare
TIRIAC LEASING - leasing auto - garantie: autoturism si bilet la ordin completat cu scadenta pe fiecare luna

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele :j Numele si prenumele : l PERFORMIA FINANCE SRL
TOMASZ KURCIN j Calitatea : | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
oy Nr.de inregistrare in organismul profesional : l 7177/2011
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile reglemetarilor contabile in
vigoare, ale Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ale
O.M.F.P. nr. 1802/2015 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, precum
si ale OMFP 3781/2019 - privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unititile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

Posturile inscrise in bilant corespund cu datele inregistrate in contabilitate.

I. Principalele posturi bilantiere la 31.12.2019

Situatia patrimoniala la 31.12.2019 se prezinta astfel:

RON
Nr ACTIV SUME PASIV SUME
crt PATRIMONIAL PATRIMONIAL
1] ACTIVE IMOBILIZATE 3,860,230
2| ACTIVE CIRCULANTE 1,962,333
3| CONTURI DE REGULARIZARE 3,721
4 CAPITALURI PROPRII 3,417,576
S PROVIZIOANE PTR RISC 0
6 DATORII 2,408,708
7 CONTURI DE REGULARIZARE 0
TOTAL ACTIV 5,826,284 TOTAL PASIV 5,826,284
Il. Structura contului de profit si pierdere
In perioada 01.01.2019-31.12.2019, societatea a inregistrat urmatoarea structura de venituri si
cheltuieli:
RON
Nr. ACTIVITATEA VENITURI CHELTUIELI
crt REALIZATE EFECTUATE
1| EXPLOATARE 4,831,806 4,515,276
2| FINANCIARE 21,071 77,302
4| REZULTATUL CURENT 260,299
S| PROFIT BRUT 260,299
6{IMPOZIT PE VENIT 40,968
7| PROFIT NET 219,331

11l. Propunere distribuire profit

Administratorul propune ca din profitul anului 2019 in suma de 219331 lei, 13015 lei sa fie distribuiti ca
rezerva legala si diferenta de 206316 lei, precum si profiturile anilor anteriori in suma de 53420 lei,
adica 259736 lei sa fie repartizati spre asociati sub forma de actiuni gratuite.
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NOTE EXPLICATIVE

I. ALTE INFORMATII
1. dezvoltarea previzibild a entitatii, este detaliata la punctul Ill. Anexe
2.activitatile din domeniul cercetérii si dezvoltarii — nu este cazul;
3.informatii privind achizitiile propriilor actiuni, si anume - motivele achizitiilor efectuate in cursul exercitiului
financiar; numarul si valoarea nominald sau, in absenta acesteia, echivalentul contabil al actiunilor achizitionate
si instrdinate in cursul exercitiului financiar si proportia din capitalul subscris pe care acestea o reprezinta; in
cazul achizitiei si instrdindrii cu titlu oneros, contravaloarea actiunilor; numarul si valoarea nominal3 sau, in
absenta acesteia, echivalentul contabil al tuturor actiunilor achizitionate si detinute de entitate si proportia din
capitalul subscris pe care acestea o reprezinta.
a) La 31 dec 2019, capitalul social al societatii era de 3055500 lei, din care:
- varsat 3055500 LEI
- nevarsat O LEI
b) Detinerea capitalui social al societatii se prezinta astfel:

-TAX&CAPITAL ADVISORS SRL -44,22%

- ALEXE MARIAN MARIUS -24,30%

- TOMASZ KURCIN -22,97%

-ALTI ACTIONARI PERSOANE FIZICE SI JURIDICE: 8.51%

¢) Numarul de actiuni emise (parti sociale): 3055500 actiuni, cu valoarea nominala de 1 leu/actiune

Valoarea totala a actiunilor emise: 3055500 LEI
d) Actiuni rascumparabile - Nu este cazul
e) Actiuni emise in cursul exercitiului financiar

Societatea a emis 1000000 de actiuni la valoare nominala de 1 leu/actiune si valoare de emisiune de 1,05 lei/
actiune in iulie 2019, unde au subscris si varsat un numar de 31 persoane fizice si juridice. In urma acestei
emisiuni de actiuni, capitalul societatii a crescut la 3055500 lei, prime de emisiune 50000 lei.
f) Obligatiuni emise - Nu este cazul

1.  existenta de sucursale ale entitatii — nu este cazul;

2. in ceea ce priveste utilizarea de citre entitate a instrumentelor financiare, daci sunt
semnificative pentru evaluarea activelor sale, a datoriilor, a pozitiei financiare si a profitului sau
pierderii:

a. obiectivele si politicile entitatii in materie de management al riscului financiar — nu este
cazul;
b. expunerea entitdtii la riscul de pret, riscul de credit, riscul de lichiditate si la riscul fluxului
de numerar — nu este cazul.
3. Nus-au acordat avansuri sau indemnizatii membrilor organelor de administratie, conducere si de
supraveghere.

Il. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

Evaluarea posturilor din prezenta situatie financiara simplificata, s-a efectuat in conformitate cu

urmatoarele principii contabile:

1. Principiul continuitatii activitatii: s-a tinut cont de faptul ca societatea isi va continua in mod
normal functionarea in viitorul previzibil;

2. Principiul permanentei metodelor: Au fost aplicate aceleasi regului, metode,norme, privind
evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile

RAIKO Transilvania S. A.

VAT No. RO33125302, PL5263207250

Principala Nr. 310, CP-407145 Capusu Mare, Jud Cluj, Romania
www.raiko.com
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3. Principiul prudentei: Au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la data
inchiderii exercitiului financiar; s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si pierderile
potentiale si au fost facute ajustari de valoare tindnd seama de toate deprecierile posibile
indiferent de modul cum acestea ar fi influentat rezultatul financiar;

4. Principiul independentei exercitiului: La determinarea rezultatului s-au luat in calcul toate
veniturile si cheltuielile indiferent de data incasarii sumelor, respectiv data efectuarii platilor;

5. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv: au fost inregistrate toate
elementele de activ si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensari legale;

6. Principiul intangibilitatii: bilantul de deschidere corespunde cu cel de inchidere;

7. Principiul necompensarii: nu s-au efectuat compensari intre venituri si cheltuieli, ori intre active si
pasive, altele decat cele permise de lege.

8.  Politici contabile semnificative: Situatiile financiare sunt intocmite si exprimate in lei;

9.  Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe au fost efectuate pentru a restabili sau a
mentine valoarea acestor active, ele au fost recunoscute in contul de profit si pierdere la data
efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice au
fost capitalizate si amortizate pe perioada ramasa.

10. Stocurile sunt exprimate la costul istoric (de achizitie). Costul stocurilor se bazeaza pe principiul
FIFO (primul intrat, primul iesit).

11. Conturile de creante si datorii, sunt exprimate la valoarea lor recuperabila, respectiv, de plata. P

12.  Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand apare pentru Societate o obligatie legala sau
constructiva, legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara
consumarea unor resurse economice pentru a stinge aceasta datorie.

13. Societati afiliate:

- RAIKO POLSKA SP.Z0O.0 (PL9223050258)

- RRSSP.ZO.0.S.K.A. (PL7671698617)

- RRS SPOLKA Z OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNOSCIA (PL7671698540)
- RAIKO RAINWATER SOLUTIONS SPA (PL7671687424)

- TAX&CAPITAL ADVISORS SRL (RO29290018)

- TRANSILVANIA ROOF CENTER SRL (RO38647056)

ADMINISTRATOR, / FINANCIAR-CONTABIL
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PERFORMIA FINANCE SRL
GHERLA, STR. APEI, NR. 13
CUI 17902377 / J12/3108/2005

RAPORT DE MISIUNE CONTABILA

Tn cadrul misiunii de intocmire si prezentare a situatiilor financiare ale societatii mentionate mai sus
pentru exercitiul financiar de la 01.01.2019 la 31.12.2019 si in conformitate cu contractul de prestari
de servicii am efectuat diligentele prevazute de normele aprobate de Corpul Expertilor Contabili si
Contabililor Autorizati din Romania privind realizarea acestei misiuni.

Societatea conduce contabilitatea pe baza datelor, informatiilor si documentelor prezentate de
Beneficiar, fara a avea obligatia verificarii realitatii si legalitatii operatiunilor mentionate in tnscrisurile
contabile puse la dispozitie de catre beneficiar si nu se face responsabild in niciun fel de modul in care
Beneficiarul a inteles sa obtina si sa prelucreze informatiile si documentele prezentate.

Nu am constatat elemente susceptibile sa
contabilitatii, cu_exceptia urmatoarei § L atii, [ ] 3
dvs.: lipsa participarii noastre la inventarierea efectiva a patrimoniului ne face sa exprimam o anumita
rezerva relativ la soldurile existente in balanta de verificare la 31.12.2019.

el10 0D D e 0 dl m

La data efectudrii lucrdrilor, care nu au constituit un audit sau o certificare, cu_exceptia celor
mentionate mai_sus, nu_am constatat existenta unor elemente care afecteze coerenta si

Situatiile financiare alaturate se caracterizeaza prin urmatoarele date:

- Capitaluri proprii 3.417.576 lei
- Venituri totale 4.852.877 lei
- Rezultatul net contabil 219.331 lei
intocmit la Cluj-Napoca Semnatura si stampila,

Data 03.06.2020

RAIKO Transilva?iaé\/.<

VAT No. RO33125302, PL5263207250
Principala Nr. 310, CP-407145 Capusu Mare, Jud Cluj, Romania
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Ill. Anexe
Informatii privind impactul COVID-19 asupra planurilor companiei pentru 2020

in momentul actual, conducerea RAIKO nu prevede nicio incetinire sau reducere a activitatii companiei cauzate
de pandemia COVID-19. Tn 2020, in ciuda crizei de sanitate si a carantinei implementate in toata Romania,
compania a inregistrat o crestere a vanzarilor. Acest lucru poate fi observat in tabelul de mai jos, printr-o
comparatie a vanzdrilor din aprilie 2019 cu cele din aprilie 2020. Veniturile au crescut mai mult decat dublu in
2020 fata de aceeasi perioada a anului trecut.

RAIKO Transilvania SA

Vanzari 30.04.2019 30.04.2020 Evolutie

VIntern 530 0573,(>)9 lei 7 A 577 683,59 lei - '"'9%
Export 164 044,32 lei 866 990,72 lei 429%
Total 694 097,41 lei 1444 674,31 lei 108%

A doua rundd de finantare, din februarie 2020, ne-a ajutat foarte mult in contextul actual prin imbuntitirea
relatiei noastre cu furnizorii, acestia oferindu-ne credite deschise pentru materiile prime si produse. Nu a fost
necesar sd apeldm la acestea, deoarece am avut un flux de numerar asigurat in cazul unei lipse totale a
vanzdrilor pe perioada iernii datorita sezonalitatii vanzarilor, ceea ce ne-a oferit atdt nou cat si echipelor
noastre un sentiment de siguranta.

Chiar daca rezultatele din prima parte a anului par promititoare, cu toate acestea, asteptdm in perioada
urmatoare cateva efecte adverse ale pandemiei. Deoarece multi oameni si-au pierdut sau isi vor pierde locul de
muncd, ne asteptdm la o crestere a amanarilor in domeniul renovérilor de acoperisuri. De asemenea, este
posibil ca unii dintre distribuitori sa incerce sa mute riscul aferent stocului de produse asupra noastri si s3
modifice modul in care realizeazd comentzile: sd plaseze comenzi mici in fiecare saptdmana, in loc de o comand3
mare o data la cateva saptamani sau luni. Acest lucru va presupune s avem stocuri mai mari de produse pentru
a putea livra continuu clientilor nostri, si implicit vom avea nevoie de un capital de lucru mai mare. Din fericire
pentru noi, RAIKO a fost acceptata in programul IMM Invest din cadrul UniCredit Bank, iar in prezent suntem in
proces de transmitere a documentelor necesare pentru acordarea imprumutului citre banca.

Mai preconizdm, de asemenea, un risc potential legat de platile din partea clientilor. Pand in prezent, nu am
avut niciodatd probleme semnificative cu creantele, dar, din moment ce se intrezireste o recesiune economics,
aceasta ar putea impacta situatia financiard si solvabilitatea clientilor nostri. Pentru a gestiona acest risc, in
prezent vindem produse cu plata dupa sau la livrare numai clientilor stabili din punct de vedere financiar. Tn
rest, oferim preturi atractive pentru plata in avans. Acest lucru ins3 poate influenta baza noastra de clienti,
deoarece clientii carora le solicitdm plata in avans ar putea decide s& colaboreze cu un alt furnizor care le ofer3
conditii mai favorabile de plata.

RAIKO silvania S. A.

VAT No. RO33125302, PL5263207250

Principala Nr. 310, CP-407145 Capusu Mare, Jud Cluj, Romania
www.raiko.com
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Luand in considerare toate cele de mai sus, am pregétit un buget revizuit pentru 2020, care include si efectele
COVID-19. In prognoza de mai jos, am redus vanzirile estimate pentru piata locald cu 20% si exporturile cu 10%.
De asemenea, ne asteptam la o scadere cu 10% a vanzarilor de materii prime.

Pozitie

Vanzdri

Previziuni initiale pentru 2020
(in EUR)

Previziuni ajustate in context COVID-19
pentru 2020 (in EUR)

2143 141,02 1843 141,02
Costurile de achizitie si 1796 000,00 1542 800,00
productie
Costuri de vdnzare 57 000,02 44 800,02
Marja 290 141,00 255 541,00
Costurifire 10932970 19932970
Rezu;tét o 90 811,30 7 - 56 2”171,30
Costuri financiare 12 935,95 12 935,95
Profit brut 77 875,35 43 275,35
Taxe 12 460,06 6 924,06
Profit net 65 4i5,29 36 351,29
oA | 10710400 7250100
ROS 3,6% 2,3%
EBITDA % 5,00% 3,93%

Situatia actuald, dupd incheierea stérii de urgenta in Romania, si semnalele c& 15 iunie ar putea fi data la care se
vor redeschide granitele, ne determind sa privim cu optimism cétre viitor. Rezultatele pe care le-am inregistrat
pana la finalul lunii aprilie 2020 aratd c3 suntem foarte aproape de estimirile initiale. Lucru deosebit de
important, deoarece rezultatele din primul trimestru sunt de obicei cele mai slabe datorit3 sezonului rece. Cu
toate acestea, continuam sa monitorizdm indeaproape situatia pentru a diminua eventualele riscuri potentiale,
si de asemenea cele legate de recesiune.

RAIKO Transilvanﬁ

VAT No. RO33125302, PL5263207250

Principala Nr. 310, CP-407145 Capusu Mare, Jud Cluj, Romania

www.raiko.com
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Planurile RAIKO pentru 2020

Sustenabilitatea reprezintd un subiect important de cativa ani incoace, iar la RAIKO, dorim s3 imbratisam
aceasta tendinta si se ne incurajam clientii sa construiascd case cu zero deseuri. Mai devreme sau mai tarziu,
din cauza schimbdrilor climatice, regiunea Europei Centrale si de Est va intdmpina probleme cu accesul la apa,
iar secetele vor deveni si mai frecvente. Vrem sd ne ajutam clientii s& valorifice apa cu ajutorul sistemelor de
economisire a apei pluviale, beneficiind in acelasi timp de energia generatd de panourile solare. Astfel, in 2020,
intentiondm sa lansam urmatoarele proiecte:

1. Sistem RAIKO de colectare a apei pluviale

in al treilea trimestru 2020, intentionam sd lansdm o solutie completd pentru colectarea apei pluviale si
utilizarea acesteia in gospodarie, de exemplu apa pentru toaletd, udarea grédinii sau chiar pentru masinile de
spdlat haine si vase (unde merge peste 50% din consumul de apa dintr-o gospodarie). Avem deja un contract cu
un partener din Marea Britanie pentru a crea un astfel de produs, care va avea la bazé sistemul de jgheaburi
RAIKO.

2. Sisteme flexibile de energie solara RAIKO

Tot in trimestrul 3 al anului 2020, dorim s aducem o premiera pe piata romaneascs, panouri solare de acoperis
~peel & stick”. Am semnat un acord cu o companie din Marea Britanie, pentru a distribui produsul lor inovativ
Flextron in Romania.

Flextron este un modul universal multifunctional de tip , peel & stick”. Este disponibil standard in trei module de
120, 240 si 360 W putere nominald, dar exista si posibilitatea de personalizare a marimilor incepand de la 43
pand la 360 W putere nominald. Se monteazd impreund cu un panou electric ce poate fi atasat in functie de
cerintele de proiectare. Flextron poate fi integrat pe mai multe substraturi aprobate (metale si nemetale) in
conditii controlate, fie pe instalatii BIPVco, fie pe o instalatie de integrator aprobati. Caracterul flexibil al
Flextron impreund cu celelalte atribute ale foii de autocurétire acoperite de teflon, rezistenta superioars la
temperaturi inalte si greutatea usoara il fac cu adevdrat un produs universal cu multiple aplicatii.

Acest produs este mai bun si mai eficient decdt panourile solare traditionale disponibile in prezent pe piata,
deoarece clientii pot instala sistemele pe cont propriu, cu ajutor din partea profesionistilor.

3. ROOFIA Al

Roofia este o idee proprie RAIKO - o solutie IT care calculeazi dimensiunea si produsele necesare pentru
construirea acoperisului, pe baza unui proiect sau a unei fotografii. Acest produs nu numai ci ne va ajuta s3
vindem acoperisuri, dar ne ofera posibilitatea de licentiere a acestuia citre alti producitori sau montatori de
acoperisuri. Pe baza cercetarilor noastre, montatorii sunt dispusi sa pliteasca pana la 15 euro pentru un calcul
automat al acoperisului pe baza unui proiect. Credem c3, in afard de promovarea RAIKO la scard internationals,
aceastd solutie ne va ajuta, de asemenea, sa vindem mai multe produse si sisteme pentru acoperisuri.

Pentru aceasta solutie, am semnat un contract cu Neoteric, dezvoltator de software. Tn acest moment,
dezvoltam impreund principalele caracteristici ale aplicatiei si ne asteptdm ca versiunea MVP s fie gata pand la
sfarsitul anului 2020.

RAIKO Transilvania S. A.

VAT No. RO33125302, PL5263207250

Principala Nr. 310, CP-407145 Capusu Mare, Jud Cluj, Romania
www.raiko.com
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4. Sisteme pluviale AluRAIKO

Acest produs este disponibil in oferta noastra si am inceput deja vanzirile pe piata lituanian3, de unde am
primit un feedback foarte pozitiv. AIURAIKO este o linie noud de jgheaburi din otel Aluzinc de inalt3 calitate.
Produsul are o garantie extinsa de 25 de ani.

Deoarece am reusit sa trecem de cele doud luni de caranting, suntem optimisti cu privire la viitor. Este
important cd, in ciuda acestei crize, nu ne-am redus semnificativ vanzdrile, ne-am diversificat lanturile de
aprovizionare, am continuat extinderea pe pietele europene si ne pregitim pentru lansarea de noi produse pe
piata romaneasca.

in concluzie, 2020 va fi un an semnificativ pentru noi. Ne propunem sa intrdm pe piata sustenabilitatii cu
produsele noastre inovatoare, pentru a ne ajuta clientii si aiba grija de mediu. Tn timp ce continuam sa
producem si sa vindem produsele noastre traditionale, dorim, de asemenea, s3 ne extindem si cota de piata.
Aici proiectul ROOFIA Al ne va ajuta sd vindem noi tipuri de acoperisuri, precum si sa avem un flux suplimentar
de venituri din licente.

RAIKO Transilvania S. A.

VAT No. RO33125302, PL5263207250

Principala Nr. 310, CP-407145 Capusu Mare, Jud Cluj, Romania
www.raiko.com



Raportul de audit financiar

Citre Actionarii,
S.C. RAIKO TRANSILVANIA S.A.

Raport asupra situatiilor financiare individuale

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale, anexate, ale societitii RAIKO
TRANSILVANIA S.A. (“Societatea”), cu sediul social in Capusu Mare, str. Principala, nr.
310, jud. Cluj, identificata prin codul unic de inregistrare fiscald 33125302, care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2019, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la
aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 5.826.284 lei
e Profitul net al exercitiului financiar: 219.331 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum si a performantei financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014”).

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”)
si Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-
am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.



Evidentierea unor aspecte

La momentul derularii auditului procesul de inventariere a patrimoniului a fost deja
finalizata, prin urmare nu am fost prezenti la inventariere. Opinia noastra nu este modificata
cu privire la acest aspect.

Atragem atentia asupra tranzactiilor complexe cu partile afiliate derulate pe parcursul anului
2019, prin complexitatea si valoarea acestora sunt semnificative in activitatea societatii.
Natura si cuantumul acestor tranzactii au fost detaliate in anexa la Nota 10. Opinia noastra nu
este modificata cu privire la acest aspect.

Imobilizarile necorporale reprezinta cea mai importanta parte a activelor societatii. Acestea
constau in doua marci comerciale achizitionate in decembrie 2018 si o marca comerciala
achizitionata in noiembrie 2019, in vederea desfasurarii activitatii si obtinerii unui avantaj
competitiv, dupa cum au fost prezentat si in Nota 1. Pe parcursul anului 2019 nu s-a
inregistrat amortizarea marcilor comerciale nefiind considerate ca amortizabile de catre
conducerea societatii. Recomandarea noastra a fost stabilirea duratei de folosinta si
reflectarea amortizarii in contabilitatea societatii.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legétura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2019, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare,
sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi
denaturate semnificativ.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare anexate;

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
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incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari
semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului In care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau
sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o

denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de
eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei

. denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.



¢ Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de
a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt
neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

o FEvaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile
si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Auditor financiar, FCCA,

MARIANA OLIMPIA POP
Inregistrat in Registrul Public electronic cu nr. AF5060
Cluj-Napoca, 4 iunie 2020

Autoritatea pentru Supravegherea Publica
a Activitatii de Audit Statutar{ASPAAS)
Auditor financiar; MARIANA OLIMPIA POP
Registrut Public Electronic: AF5060

S




